

Para Distribución Inmediata

27 de Julio de 2018

Grupo Radio Centro Reporta Resultados del Segundo Trimestre y Primer Semestre de 2018

Ciudad de México a 27 de Julio de 2018 - Grupo Radio Centro, S.A.B. de C.V., (BMV: RCENTRO-A), una de las Compañías líderes de la radiodifusión en México, anunció hoy sus resultados de operación para el segundo trimestre y primer semestre terminados el 30 de junio de 2018. Todas las cifras fueron preparadas de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF”), (“IFRS” por sus siglas en inglés).

Resultados del Segundo Trimestre

Los ingresos por transmisión de la Compañía para el segundo trimestre de 2018 sumaron Ps. 365,948,000, que representan un incremento del 9.9% cuando se comparan con los Ps. 332,961,000 reportados para el segundo trimestre de 2017. Este incremento se atribuyó principalmente a una mayor inversión publicitaria de los clientes de la Compañía durante el segundo trimestre de 2018 comparado con el mismo periodo de 2017.

Los gastos por transmisión de la Compañía (excluyendo depreciación y amortización) para el segundo trimestre de 2018 alcanzaron la cifra de Ps. 190,180,000, una disminución del 12.5% comparados con los Ps. 217,464,000 reportados para el segundo trimestre de 2017. Esta disminución se debió principalmente a que la Compañía adoptó anticipadamente la Norma “NIIF 16 Arrendamientos” durante el cuarto trimestre de 2017, lo cual originó que los cargos a resultados por los pagos de arrendamiento y los pagos por compra de inventario comercial ya no se presenten en los gastos de operación, sino que, al aplicar dicha Norma se determina una depreciación y/o amortización presentándose en dicho rubro del estado de resultados.

Los gastos de depreciación y amortización de la Compañía para el segundo trimestre de 2018 totalizaron Ps. 43,601,000, un aumento significativo cuando se comparan con Ps. 13,763,000 registrados para el segundo trimestre de 2017. Este aumento se dio principalmente como resultado de la adopción anticipada de la Norma “NIIF 16 Arrendamientos” durante el cuarto trimestre de 2017, como se describió en el párrafo anterior.

La Compañía reportó una utilidad de operación antes de otros ingresos y gastos de Ps. 132,167,000 para el segundo trimestre de 2018, lo que significó un aumento del 29.9% cuando se compara con Ps. 101,734,000 reportados para el segundo trimestre de 2017, esta variación se debió principalmente al aumento reportado en los ingresos por transmisión tal como se describió con anterioridad.

Otros gastos, netos, de la Compañía para el segundo trimestre de 2018 totalizaron Ps. 27,577,000, comparados con otros ingresos, netos de Ps. 32,873,000 reportados para el mismo periodo de 2017. Esta variación fue principalmente atribuida a que durante el segundo trimestre de 2017 la Compañía registró una utilidad en venta de activo fijo derivada de la venta de uno de sus inmuebles, lo cual más que compensó los otros gastos incurridos en dicho periodo.

Los costos financieros de la Compañía para el segundo trimestre de 2018 totalizaron Ps. 35,331,000, representando una disminución del 20.9% comparados con Ps. 44,680,000 que se reportaron para el segundo trimestre de 2017. Esta variación fue principalmente atribuida a mayores ingresos por intereses reportados en el segundo trimestre de 2018 comparado con el mismo periodo de 2017, lo cual más que compensó el registro



del costo financiero por arrendamiento por Ps. 7,227,000 derivado de la adopción anticipada de la Norma “NIIF 16 Arrendamientos”.

La Compañía reportó una utilidad antes de impuestos de Ps. 69,259,000 en el segundo trimestre de 2018 comparada con de Ps. 50,353,000 reportada para el mismo periodo de 2017.

El impuesto a la utilidad reportado por la Compañía para el segundo trimestre de 2018 fue de Ps. 917,000 comparado con un impuesto a la utilidad de Ps. 6,911,000 reportado en el mismo periodo de 2017.

Como resultado de lo anteriormente comentado, la utilidad neta de la Compañía en el segundo trimestre de 2018 totalizó Ps. 68,342,000 comparada con Ps. 43,442,000 reportada para el segundo trimestre de 2017.

Resultado del Primer Semestre

Los ingresos por transmisión de la Compañía para los seis meses terminados el 30 de junio de 2018, sumaron Ps. 678,158,000, un ligero incremento comparado con Ps. 672,610,000 reportados para el mismo periodo de 2017.

Los gastos por transmisión de la Compañía (excluyendo depreciación y amortización), para los primeros seis meses de 2018 sumaron Ps. 367,578,000, una disminución del 15.9% cuando se comparan con los Ps. 437,245,000 reportados para el mismo periodo de 2017. La disminución en gastos por transmisión obedeció principalmente a la aplicación anticipada de la Norma “NIIF 16 Arrendamientos” que la Compañía adoptó durante el cuarto trimestre de 2017 lo cual originó que los cargos a resultados por los pagos de arrendamiento y por compra de inventario comercial ya no se presenten en los gastos de operación, sino que, al aplicar dicha Norma se determina una depreciación y/o amortización presentándose en dicho rubro del estado de resultados.

Los gastos de depreciación y amortización de la Compañía para los primeros seis meses de 2018 totalizaron Ps. 87,511,000, un incremento del 214.6% cuando se comparan con los Ps. 27,816,000 reportados para el mismo periodo de 2017. Este aumento se dio principalmente como resultado de la adopción anticipada de la Norma “NIIF 16 Arrendamientos” durante el cuarto trimestre de 2017, como se describió en el párrafo anterior.

La utilidad de operación antes de otros ingresos y gastos de la Compañía para los primeros seis meses de 2018 fue de Ps. 223,069,000, reflejando un aumento del 7.5% cuando se compara con los Ps. 207,549,000 reportada para el mismo periodo de 2017.

Otros gastos, netos, de la Compañía para los primeros seis meses de 2018 fueron de Ps. 41,049,000, comparados con otros ingresos, netos de Ps. 6,195,000 reportados para el mismo periodo de 2017. Esta variación que benefició en 2017 fue principalmente atribuida a que la Compañía registró una utilidad en venta de activo fijo al vender uno de sus inmuebles, lo cual más que compensó los otros gastos incurridos durante los primeros seis meses de 2017 comparados con el mismo periodo de 2018.

Los costos financieros de la Compañía para los primeros seis meses de 2018 totalizaron Ps. 58,219,000, lo que representó un incremento del 38.8% cuando se comparan con los Ps. 41,947,000 reportados para el mismo periodo de 2017. Esta variación fue principalmente atribuida a un mayor gasto de intereses pagados durante los primeros seis meses de 2018 comparado con el mismo periodo de 2017 como resultado de la emisión de certificados bursátiles efectuada en mayo de 2017 así como al registro del costo financiero por



arrendamiento por Ps. 19,627,000 derivado de la adopción anticipada durante el cuarto trimestre de 2017 de la Norma "NIIF 16 Arrendamientos", lo cual más que compensó un aumento en ingresos por intereses.

Para los primeros seis meses terminados el 30 de junio de 2018 la Compañía registró una pérdida en resultados de asociadas de Ps. 24,168,000 comparada con Ps. 65,862,000 reportada para el mismo periodo de 2017.

La utilidad antes de impuestos de la Compañía para los primeros seis meses de 2018 totalizó Ps. 99,633,000 comparada con Ps. 105,935,000 reportada para el mismo periodo de 2017.

El impuesto a la utilidad de la Compañía para los primeros seis meses de 2018 fue de Ps. 494,000 comparado con Ps. 5,661,000 reportado en el mismo periodo de 2017.

Como resultado de los factores comentados anteriormente, la utilidad neta de la Compañía para los primeros seis meses de 2018 fue de Ps. 99,139,000, comparada con una utilidad neta de Ps. 100,274,000 reportada para el mismo periodo de 2017.

Descripción de la Compañía

Grupo Radio Centro es concesionario, operador y afiliador de más de 200 estaciones de radio, consolidándose como el único grupo de radio en tener presencia en las cuatro ciudades más pobladas por hispanoparlantes en el mundo; Ciudad de México, Los Ángeles, Monterrey y Guadalajara.

Declaraciones sobre eventos a futuro:

Este reporte puede contener proyecciones u otras declaraciones sobre eventos a futuro relacionadas con Grupo Radio Centro que pueden involucrar riesgos e incertidumbres. Se previene a los lectores que dichas declaraciones son solamente predicciones y pueden variar materialmente de los resultados o eventos futuros reales. Esto se refiere a los lectores de los documentos archivados por Grupo Radio Centro ante la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, específicamente al más reciente reporte anual que identifica factores de riesgo importantes que podrían provocar que los resultados reales difieran de aquellos contenidos en las declaraciones sobre eventos a futuro. Todas las declaraciones sobre eventos a futuro se basan en la información disponible de Grupo Radio Centro a esta fecha, no asumiendo ninguna obligación para actualizar dichas declaraciones.

Contactos RI

En México:

Javier Florido Ruiz

Grupo Radio Centro, S.A.B. de C.V.

Tel: (5255) 5728-4800 Ext. 4910

jflorido@radiocentro.com



GRUPO RADIO CENTRO, S.A.B. DE C.V. BALANCE GENERAL CONSOLIDADO NO AUDITADO AL 30 DE JUNIO DE 2018 y 31 DE DICIEMBRE DE 2017 (cifras en miles de pesos ("Ps.") y dólares de los E.U. ("U.S. \$") ⁽¹⁾)
--

	No Auditado		Auditado
	Junio 30, 2018		Diciembre 31, 2017
	U.S. \$⁽¹⁾	Ps.	Ps.
Activos			
Activo circulante:			
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	3,462	68,758	105,673
Cuentas por cobrar, neto	21,017	417,462	356,998
Otras cuentas por cobrar	22,597	448,846	433,950
Pagos Anticipados	1,613	32,044	9,566
Total del activo circulante	48,689	967,110	906,187
Activo no circulante:			
Contrato de Asociación en Participación	21,803	433,073	433,073
Intangible	40,972	813,844	837,363
Propiedades y equipo	4,224	83,906	89,385
Derechos de uso de activos arrendados	23,520	467,188	524,969
Cuentas por Cobrar 93.9 Holdings. Asociada	56,930	1,130,817	1,111,308
Cargos Diferidos	178	3,532	6,091
Crédito Mercantil	115,971	2,303,571	2,303,571
Otros Activos	214	4,250	8,053
Total del activo no circulante	263,812	5,240,181	5,313,813
Total del activo	312,501	6,207,291	6,220,000
Pasivo y Capital Contable			
Pasivo circulante:			
Ingresos diferidos	4,822	95,774	45,897
Cuentas por pagar y gastos acumulados	11,544	229,299	193,293
Cuentas por pagar a partes relacionadas	5,438	108,008	156,533
Intereses por pagar	524	10,413	13,958
Pasivo por refrendo de Concesión	403	8,002	81,892
I.S.R. por desconsolidación	416	8,260	8,343
Impuestos por pagar	3,970	78,862	32,457
Cuenta por pagar por contratos de arrendamiento	7,147	141,964	141,964
Porción circulante de Documentos por Pagar	3,623	71,961	71,321
Total del pasivo circulante	37,887	752,543	745,658
Pasivo no circulante:			
Pasivo por refrendo de Concesión	0	0	7,574
Otras cuentas por pagar	0	0	25,777
Beneficios a los empleados	3,257	64,702	63,675
Impuesto Sobre la Renta Diferido	3,717	73,833	77,329
Cuenta por pagar por contratos de arrendamiento	17,499	347,580	401,748
Documentos por Pagar	5,598	111,185	147,165
Certificados Bursátiles	81,677	1,622,380	1,622,380
Total del pasivo no circulante	111,748	2,219,680	2,345,648
Total del pasivo	149,635	2,972,223	3,091,306
CAPITAL CONTABLE			
Capital social	96,778	1,922,331	1,922,331
Reserva para recompra de acciones	1,510	29,989	29,989
Utilidades retenidas	37,350	741,895	642,756
Prima en suscripción de Acciones	22,279	442,531	442,531
Otra utilidad integral	4,933	97,977	90,742
Capital atribuible a los propietarios de la compañía	162,850	3,234,723	3,128,349
Participación no controladora	16	345	345
Total del capital contable	162,866	3,235,068	3,128,694
Total del pasivo y capital contable	312,501	6,207,291	6,220,000



GRUPO RADIO CENTRO, S.A.B. DE C.V.
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO NO AUDITADO
por los períodos de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2018 y 2017
(cifras en miles de pesos ("Ps.") y dólares de los E.U. ("U.S. \$") ⁽¹⁾, excepto en número de Acciones)

	2do. Trimestre			Acumulado 6 meses		
	2018		2017	2018		2017
	U.S.\$ ⁽¹⁾	Ps.	Ps.	U.S.\$ ⁽¹⁾	Ps.	Ps.
Ingresos por transmisión	18,423	365,948	332,961	34,141	678,158	672,610
Gastos de transmisión, excluyendo depreciación y amortización	9,574	190,180	217,464	18,505	367,578	437,245
Depreciación y amortización	2,195	43,601	13,763	4,406	87,511	27,816
Utilidad de operación	6,654	132,167	101,734	11,230	223,069	207,549
EBITDA	8,849	175,768	115,497	15,636	310,580	235,365
Otros ingresos (gastos), Netos	(1,388)	(27,577)	32,873	(2,067)	(41,049)	6,195
Costos Financieros:						
Ingreso por intereses	1,855	36,849	23,011	2,941	58,421	41,111
Gasto por intereses	(3,156)	(62,687)	(61,005)	(5,257)	(104,413)	(85,182)
Ganancia (pérdida) cambiaria	(114)	(2,266)	(6,686)	373	7,400	2,124
Costo financiero por arrendamiento	(364)	(7,227)	0	(988)	(19,627)	0
Costo financiero neto	(1,779)	(35,331)	(44,680)	(2,931)	(58,219)	(41,947)
Particip. en la utilidad (pérdida) de Asoc.	0	0	(39,574)	(1,217)	(24,168)	(65,862)
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad	3,487	69,259	50,353	5,015	99,633	105,935
Impuestos a la Utilidad	46	917	6,911	25	494	5,661
Utilidad (pérdida) del periodo	3,441	68,342	43,442	4,990	99,139	100,274
Utilidad (pérdida) del periodo atribuible a:						
Participación controladora	3,441	68,342	43,410	4,990	99,139	100,262
Participación no controladora	0	0	32	0	0	12
	3,441	68,342	43,442	4,990	99,139	100,274
Utilidad (pérdida) neta por Acción de la Serie A ⁽²⁾				0.019	0.3779	0.8111
Prom. ponderado de acciones en circulación (000's) ⁽²⁾					255,554	255,554

⁽¹⁾ Las cantidades en pesos se convirtieron en dólares tomando en cuenta el tipo de cambio de Ps. 19.8633 por dólar del 30 de junio de 2018.

⁽²⁾ Los cálculos de las utilidades por acción son hechas por los últimos 12 meses a la fecha del estado de resultados como lo requiere la Bolsa Mexicana de Valores.

